日本学術会議 法学委員会 セーフティネットと法分科会（第 26期･第 4回）議事要旨

開催日時：2025 年 11 月 16日（日）10：00～12：00

開催場所：オンライン開催

出席者：丸谷 浩介 秋元 美世 有田 謙司 石田 道彦

魚住 明代   片桐 由喜 川口 美貴 川嶋 四郎

高田 清恵   豊島 明子 濱  真一郎   廣瀬  真理子

矢野 昌浩

欠席者：只野 雅人    糠塚 康江   長谷川 珠子  （敬称略）

議題

1.研究報告

委員 2名により、以下のテーマについてそれぞれ研究報告と質疑応答が行われた。

（１）矢野昌浩委員：「就労貧困・ケア保障・脆弱性アプローチ」

（２）石田道彦委員：「自然災害時における医療・介護サービス保障」

2.その他

次回の分科会の日程は、2026年 2月または 3月に開催することとなった。その場合、

可能であればハイブリッド形式（対面とオンラインの併用）で開催する予定である。

【配付資料】

・矢野委員「就労貧困・ケア保障・脆弱性アプローチ」

 ・石田委員「自然災害時における医療・介護サービス保障」

以 上